ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 203/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e
Serviços Municipais solicitando as seguintes informações: 1) Quais foram as ruas e quantos quilômetros
de pavimentação asfáltica, com lajota ou recapeamento foram realizados no ano de 2020 e no primeiro
semestre de 2021? Encaminhar relatório por bairro, informando especificamente o nome da rua, tipo de
pavimentação e quilômetros realizados 1.1) Qual o valor dispendido nestas obras? 1.2) Qual a origem
desse valor? 2) Há algum cronograma de pavimentação das ruas irregulares para o segundo semestre
de 2021? Se sim, quando está previsto o início das obras? 2.1) Qual a localidade e quais ruas serão as
primeiras contempladas? Se não, quando haverá estudo neste sentido? 2.2) No cronograma de obras
do governo municipal está incluído o da repavimentação asfáltica das ruas com imperfeições, buracos,
saliências, remendos e desníveis?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  presente  requerimento  na  necessidade  imperiosa  de  saber  se  há  em  andamento  um
programa para pavimentação e nivelamento das ruas de Itajaí.
Isto porque inúmeras ruas de diversos bairros da Cidade encontram-se completamente desniveladas,
esburacadas, com remendos, fissuras, saliências e imperfeições, o que há muito vem dificultando a vida
dos motoristas que diariamente precisam trafegar em estradas e vias precárias.
Destarte, com vistas à qualidade da mobilidade urbana é que as informações devem ser prestadas pela
municipalidade, uma vez que este problema está no cotidiano das pessoas que diariamente necessitam
fazer malabarismos com seus automóveis para transitar nas ruas caóticas de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos